












1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中铁三局集团广东建设工程有限公司惠州分公司钢筋混凝土管片

生产项目

项目代码 2405-441322-04-05-481911

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 惠州市博罗县泰美镇仙塘路 298号（新星村油新组板桥）

地理坐标 （北纬 23 度 18分 23.003秒，东经 114 度 27分 43.677秒）

国民经济

行业类别

C3022砼结构构件

制造

建设项目

行业类别

55石膏、水泥制品及类似制

品制造 302

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4-7 卫生防护距离初值计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业所

在地区近五

年平均风速/
（m/s）

卫生防护距离 L/m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

I II III I II III I II III

A
＜2 400

700
530

400
470
350

400
350
260

400
700
530

400
470
350

400
350
260

80
380
290

80
250
190

80
190
110

2~4
＞4

B
＜2 0.01

0.021
0.015
0.036

0.015
0.036＞2

C
＜2 1.85

1.85
1.79
1.77

1.79
1.77＞2

D
＜2 0.78

0.84
0.78
0.84

0.57
0.76＞2

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准

规定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容

许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应指标确定者。

2）卫生防护距离初值计算结果

项目①管片生产车间（包含①钢筋加工车间）占地面积为 6500m2，等效半

径（r）为 45.5m，④生产车间（包含②钢筋加工车间）占地面积为 7750m2，等

效半径（r）为 49.7m，①搅拌站和②搅拌站区域占地面积均为 2200m2，经计算

得出①搅拌站和②搅拌站区域等效半径（r）均为 26.5m，项目所在地区近 5年平

均风速为 2.2m/s，且大气污染源属于 II 类，经计算，项目卫生防护距离初值计算

结果如下表。



45

表 4-8 项目卫生防护距离初值计算结果

生产单元
污染

物

Qc
/kg/
h

Cm/
mg/m3

r
/m A B C D

近 5年
平均风

速/m/s

初值

计算

结果
L/m

级

差
/m

①管片生

产车间

（包含①

钢筋加工

车间）

颗粒

物
0.01
55 0.36 45.5 470 0.021 1.85 0.84 2.2 0.87 50

④生产车

间（包含

②钢筋加

工车间）

颗粒

物
0.01
55 0.36 49.7 470 0.021 1.85 0.84 2.2 0.79 50

①搅拌站

区域

颗粒

物
0.39 0.36 26.5 470 0.021 1.85 0.84 2.2 66.5 50

②搅拌站

区域

颗粒

物
0.39 0.36 26.5 470 0.021 1.85 0.84 2.2 66.5 50

3）卫生防护距离终值的确定

表 4-9 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m
0≤L＜50 50
50≤L＜100 50
100≤L＜1000 100
L＞1000 200

因此，确定项目①管片生产车间（包含①钢筋加工车间）、④生产车间（包

含②钢筋加工车间）、①搅拌站、②搅拌站区域卫生防护距离终值均为 50米，

则本项目以①管片生产车间（包含①钢筋加工车间）、④生产车间（包含②钢筋

加工车间）、①搅拌站、②搅拌站区域所在区域为源点，设置 50米卫生防护距

离。根据现场踏勘，项目 50米卫生防护距离内没有敏感点，符合卫生防护距离

要求。本次评价建议严禁在项目卫生防护距离范围内建设新的环境敏感点，项目

卫生防护距离包络线图详见附图 10。

6、环境影响分析

项目评价区域环境质量现状良好，各常规因子可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准要求，特征因子可达到《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单二级标准要求，项目所在区域属

于空气环境达标区。项目筒仓呼吸粉尘、搅拌机粉尘和焊接烟尘经处理后无组织

排放可满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）大气污染物无组



46

织排放限值和《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放浓

度限值较严者要求；食堂油烟经处理后排放可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483－2001）中型标准限值要求，因此项目建设对周围环境和敏感点的影

响在可接受的范围内。

二、废水

1、源强核算

（1）生活污水

根据前文分析，项目生活污水排放量为 16.23m3/d（4220m3/a），根据类比

调查，主要污染物产生浓度为 BOD5：160mg/L，SS：150mg/L，动植物油：100mg/L；

同时，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污

系数手册表 1-1城镇生活源水污染物产生系数，主要污染物为 CODCr（285mg/L）、

NH3-N（28.3mg/L）、总磷（4.1mg/L）、总氮（39.4mg/L）。项目生活污水经隔

油池和化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，由市政污水管网排入博罗县泰美镇污水处理厂，尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者后排入良田河，

汇入东江。

表 4-10 项目生活污水污染物源强核算结果一览表

产

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排

放

方

式

排放

去向

污染

物产

生浓

度
mg/L

污染

物产

生量
t/a

治

理

工

艺

治

理

效

率
%

是否

为可

行技

术

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

废水

排放

量 t/a

排放

规律

生

活

污

水

CODCr 285 1.203
隔

油

池

和

化

粪

池

/ 是

40 0.169

4220

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律

间

接

排

放

博罗

县泰

美镇

污水

处理

厂

BOD5 160 0.675 10 0.042
SS 150 0.633 10 0.042

NH3-N 28.3 0.119 5 0.021
总磷 4.1 0.017 0.5 0.002
动植

物油
100 0.422 10 0.042

总氮 39.4 0.166 15 0.063
（2）工业生产用水与排水

①搅拌工序用水

根据前文分析，项目搅拌工序用水为 46895m3/a（180.4m3/d），全部进入产



47

品，不外排。

②混凝土搅拌机、搅拌区域清洗废水

根据前文分析，项目混凝土搅拌机、搅拌区域清洗废水为 9.18m3/d

（2386.8m3/a），项目在搅拌区域设置地面收集水沟，将混凝土搅拌机、搅拌区

域清洗废水收集后排入四级沉淀池处理后回用于厂区洒水抑尘用水，不外排。

③电热蒸汽发生器用水

根据前文分析，项目电加热蒸汽热源用水量为 6.6m3/d（1716m3/a），通过

电加热燃烧后作为蒸汽进入养护区域，不会产生废水。

④养护水池补充用水

根据前文分析，项目养护水池用水循环使用，不外排，定期补充，补充用水

为 1016.4m3/d（264264m3/a）。

⑤实验室养护补充用水

根据前文分析，项目实验室养护用水循环使用，不外排，定期补充，补充用

水为 0.2m3/d（52m3/a）。

⑥厂区洒水抑尘用水

根据前文分析，项目厂区洒水抑尘用水量约为 8.88m3/d（2308.8m3/a），全

部蒸发，不外排。项目厂区洒水抑尘用水使用沉淀后的回用水（8.28m3/d），不

足部分使用自来水（0.6m3/d）。

2、监测要求

项目无工业废水外排，外排污水主要为生活污水；根据《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ 819-2017），单独排入公共污水处理系统的生活污水，无

需开展自行监测，故项目生活污水无需监测。

3、废水污染防治措施可行性分析

（1）生活污水防治措施

①生活污水预处理

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）附录 C

可知，本项目生活污水经隔油池和化粪池预处理是可行技术。

②博罗县泰美镇污水处理厂简介

博罗县泰美镇污水处理厂一期工程由博罗县泰美镇人民政府筹建，位于博罗



48

县泰美镇金龙大道东侧麻园（土名）（坐标：N23°17.958′，E114°28.62′），博罗

县泰美镇污水处理厂北面是空地和道路，东面是山地，南面是山地和惠河高速（相

距 123米），西面是惠州市塑大五金塑料有限公司。

博罗县泰美镇污水处理厂一期工程总投资 4993万元，一期工程设计规模为

1万 m3/d，其中污水厂 2996万元，配套污水管网 1997万元。占地面积 27852m2，

建筑面积 1465m2，主要建筑物包括粗格栅、提升泵房、细格栅、旋流沉砂池、

厌氧池、好氧反应池、回流及剩余污泥泵房、二沉池、中间提升泵房、混凝反应

及沉淀池、回转微过滤设备、紫外线消毒渠及巴氐计量槽、加药间、储泥池及反

冲洗水池、脱水机房及污泥堆棚、综合办公楼、变配电间、仓库及维修间、门卫

室。污水处理工艺见下图：

图 4-1 博罗县泰美镇污水处理厂废水处理工艺流程图

博罗县泰美镇污水处理厂尾水执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，尾水排入良田河，流经公庄河，最后汇入东江。

③可依托性分析

项目所在区域属于博罗县泰美镇污水处理厂的纳污范围，园区已完成与市政

污水管网的接驳工程，因此，项目产生的生活污水可排入市政污水管网。

④处理工艺可依托性分析

项目生活污水来自厂区日常办公，属于典型的城市生活用水，水质较为简单，

主要污染物成分为 SS、BOD5、CODCr、氨氮、总氮、总磷等，博罗县泰美镇污

水处理厂主要处理生活污水，且项目生活污水经隔油池和化粪池预处理后可达到



49

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值

要求，因此，项目生活污水排入博罗县泰美镇污水处理厂处理从工艺角度是可行

的。

⑤处理负荷可依托性分析

根据博罗县人民政府网站公布的重点领域信息数据显示，博罗县泰美镇污水

处理厂一期工程剩余处理能力约 5164.99m3/d，项目生活污水排放量为 16.23m3/d，

仅占博罗县泰美镇污水处理厂一期工程剩余处理能力的 0.31%，占比很小，说明

博罗县泰美镇污水处理厂一期工程有余量处理项目的生活污水。

（2）混凝土搅拌机、搅拌区域清洗废水防治措施

①废水回用可行性

项目混凝土搅拌机、搅拌区域清洗废水产生量为 9.18m3/d（2386.8m3/a），

沉淀处理过程损耗率为 10%，则沉淀处理后的回用水为 8.28m3/d（2152.8m3/a），

项目厂区洒水抑尘用水量约为 8.88m3/d（2308.8m3/a），可使用沉淀后的回用水

（8.28m3/d），不足部分使用自来水（0.6m3/d），因此混凝土搅拌机、搅拌区域

清洗废水处理后的回用水可完全回用于厂区洒水抑尘用水，不外排。

②废水处理工艺可行性

项目设置 2个搅拌区，在每个搅拌区均设置 4个沉淀池，在搅拌区域设置地

面收集水沟，将混凝土搅拌机、搅拌区域清洗废水收集后排入四级沉淀池处理，

分别为一级沉淀池（54m3，长宽高为 3m×6m×3m）、二级沉淀池（27m3，长

宽高为 3m×3m×3m）、三级沉淀池（25.2m3，长宽高为 2.8m×3m×3m）、四

级沉淀池（25.2m3，长宽高为 2.8m×3m×3m），将清洗废水沉淀后回用于厂区

洒水抑尘用水，不外排。沉淀池产生的沉渣集中收集后交由专业公司回收利用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》（HJ847-2017）附录 C“水

泥工业废水污染防治可行技术”，生产废水可行技术为“经过滤、沉淀、上浮、

冷却等处理后回用”，故项目四级沉淀池工艺为可行技术。

根据项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考同类型项目

《广州市维意建材有限公司扩建一条年产 5 万立方米混凝土生产线建设项目环

境影响报告表》（批复文号：穗（荔）环管影[2016]114号）中的原有项目污染

源 监 测 数 据 （ 深 圳 市 清 华 环 科 检 测 技 术 有 限 公 司 ， 报 告 编 号 ：



50

QHT-WNA20190124039），该项目生产工艺、原辅材料及产污环节与本项目相

似，具有可类比性，并结合本项目生产工艺进行预估，本评价类比广州市维意建

材有限公司生产废水原水水质，其类比可行性及废水产生浓度类比取值情况详见

下表。

表 4-11 项目清洗废水水质类比情况一览表

项目 广州市维意建材有限公司 本项目 可类比结论

产品及

规模
年产混凝土 10万 m3

年产钢筋混凝土管片

31.115万吨（用于管

片的混凝土为 22.067
万吨）

本项目产生的混凝土用

于钢筋笼浇筑，不外售，

广州市维意建材有限公

司产生的混凝土直接外

售，具有一定的类比性

生产工

艺流程

和废水

产生工

序

生产工艺：计量、输送、投

料、搅拌；

废水产生工序：搅拌机及运

输车辆清洗用水、砂石冲洗

水、地面冲洗水、实验室废

水

工艺：检查、搅拌；

废水产生工序：混凝

土搅拌机、搅拌区域

清洗用水

本项目与广州市维意建

材有限公司混凝土生产

工艺流程一致，废水产生

工序少了砂石冲洗水、实

验室废水；其他工序相

同，具有一定的类比性

原辅料
水泥、碎石、砂、外加剂、